13 Déc. 1698. La *Causa Araldina* échappera sans doute plus aisément la censure que l'Opéra du Sr. Bameretti.

Revera Inquisitores Hispaniae librum notarunt.

² Apud Livinum de Meyer, Praef. Art. 2. p. 11. 12.

rulliani, qui non erat librorum Censor, praefixam isti historiae, totam confecit et manu sua exaravit Quesnellus, uti per autographum eius probavimus.

„In approbatione vero, quam ad opus illud dedit P. Verdin Minimus, cum approbator scripsisset: *Historias Congregationum de Auxiliis Divinae Gratiae* 4 hisce libris ab Eximio Domino Augustino le Blanc, S. Theologiae Doctore, fideliter expositas diligenter et cum singulari animi aviditate attente pervolvi, in quibus animadverti auctorem radiis et amore veritatis perfusum, perspicacissime earundem malignos depravatores detegentem ac refutantem, etc. Datum Leodii die S. Ignatio sacra 1699.: sic immutavit Pater *Quesnellus*: „Ad Laudem Gratiae omnipotentis, Apostolicae Sedis honorem et Augustinianae Thomisticaeque Scholae defensionem, prodit tandem in lucem integra ac sincera Historia Congregationum de Auxiliis Divinae Gratiae 4 hisce libris ab Eximio Domino Augustino le Blanc S. T. D. fideliter exposita, in quibus videre est auctorem radiis et amore veritatis perfusum, perspicacissime eiusdem Historiae malignos etc. Datum Leodii ultima Iulii 1699. Indicio P. Agathangeli varia addidit Quesnellus, titulumque libri ab approbato scriptum immutavit. Hunc etiam eius Secretarius inscribere debuit approbationi P. Henrici, qui certo Historiam illam non legerat, uti ex praecitata epistola D. Navei facile fuit eruere. Imo [p. 473.] cum omnes illae approbationes circa idem plane tempus, quo opus illud sub praelo Bruxellis gemebat, concessae fuerint: videmus Theologos illos Quesnelli iudicio et confectis motivis (consignatis sub eodem n. 114.) detulisse, ne visa quidem Historia illa; atque insuper tanto clarius apparet, Quesnellum hac in parte excessisse, cum non tantum Decretum Regii Senatus contempserit, verum et eluserit statutum Sacrosancti Concilii Tridentini, volentis, ut ab Ordinario Dioecesis, in qua impressio fiet, approbatio praeve habeatur; imo ne quidem habuerit censuram alicuius Theologi, qui totum opus mature pervolveret, et tota lege perspecta iudicium de Historia illa tulerat.

„Profecto tanta Ecclesiasticorum et Regionum Decretorum contemptrix arrogantia gravi meretur poena reprehendi: nam, ut habetur proverbiorum cap. 16. v. 5. *Abominatio Domini est omnis arrogans*, et si in ullo casu, in hoc obtinet regula iuris: *Non potest dolo carere, qui imperio Magistratus non paruit.*“

Quesnellus elegit, qui librum reviserent, eos viros, in quorum scriptis auctoritatibus aliquantulum immutare atque corrigere

sibi licere videretur. D. Denis, theologalis, Leodii ea docebat, quae ab academiis Lovaniensi et Duacensi publice notarentur; Quesnellus officiose promisit, se illum defensurum esse, id quod brevi post praestitit libro, quem „Justification de la doctrine de M. Henri Denis“ inscripsit. Ita ille, si qua de re dubitaret — de nulla autem dubitavit —, aliquid necessario indulgebat. Pater autem Henricus a S. Ignatio librum Leodii vulgavit a. 1709., quam „Ethicam amoris“ appellavit; ei fictam vulgandi facultatem vicarii generalis Leodiensis praescripsit, quam nec impetrarat unquam nec impetraturus esse videbatur, quia manifesti errores Ianseniani in eo continebantur.

Sed mutata etiam quaedam esse in illo opere a Iansenianorum duce tum in illis litteris satis significatur tum ex universo libro intelligitur.

Fieri potuit, ut P. Dominicanus in Societatem Iesu talia ederet convicia, quibus ille liber deformatur? Nam de ipsis etiam astrictologiae superstitionibus Iesuitae insimulantur!¹

Comma quoque famosum in extrema bulla contra Baium edita defenditur²; sed eundem usum habebat, quem posterior facti iurisque distinctio Iansenianorum: ut post tot Pontificum decreta liceret *Propositiones damnatas* ita defendere, ut eas earum auctores intellexissent.

Atque etiam hoc in Historia ostenditur, Calvinianos *Thomistarum* disputationibus usque adeo emendatos esse, ut vel mitigatis vel correctis pristinis erroribus *ad Ecclesiae doctrinam saltem in eo capite [de gratia] paene convolarint*³. Cuius rei exemplum praeter alia illud Petri Jurieu affertur: „Gratiam praevientem,

¹ Lib. III. c. 7. p. 382. 383. et IV. c. 5. p. 608.

² Legi constat in extrema illa bulla ab obstinatis quibusdam Balanis et Iansenianis: „quamquam nonnullae aliquo pacto sustineri possent in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento, etc.“ Id Serry (I. IV. c. 16. p. 678—681.) pro veritate luce clariore defendit et scriptorem appellat „Documentorum ad historiam Academiae Duacensis pertinentium“ („Mémoires importants pour servir à l'histoire de la Faculté de théologie de Douai“), quem librum illa academia statim ob errores Iansenianos et *calumnias* in eo propositas publica reprehensione notavit. Eius autem auctor ipse fuit Quesnellus, ut in iudicio demonstratum est. Qui quum idem mendacium in opus Serrii inculcasset et pro re exploratissima proposuisset, paulo post (1700.) ad hunc ipsum librum „omnium approbatione ac laudibus commendatum“ provocat in „Justification de la doctrine de Henri Denis“ p. 56. Atque in hunc modum illa secta et existimationem sibi et sectatores conciliavit.

³ L. III. c. 46.

determinantem, atque etiam *irresistibilem* profitentur Ecclesiae nostrae. Credimus scilicet, nos ad singulos actus bonos Spiritus Sancti gratia praeveneri et ad bonum speciali efficacia determinari, quae in electis victrix semper sit. Firma porro fide profitemur, eam Divinae Gratiae energiam, qua voluntas ad bonum *necessario* determinatur, *libertatem* minime laedere.⁴

Quae ipsa nuda est Calvinii sententia, eo differens a Iansenismo, quod gratia in electis semper victrix esse dicitur. Haec causa fuisse videtur, cur illi ad Ecclesiae doctrinam *paene* accessisse dicerentur; emendati autem existimantur, quod in principale dogma Iansenii, cum *necessitate stare libertatem*, aperte consentiunt.

Hos aliosque eiusdemmodi locos si non ab aliquo ex Praedicatoribus, sed a Ianseniano scriptos esse dixerimus, nihil profecto de illorum honore detraxerimus.

Ea, quae haecenus diximus, satis demonstrant, quam sit incerta „Historiae“ auctoritas. Quae enim mendacior unquam secta fuit, quam Iansenianorum? Quesnellum ipsius amici de quibusdam commonuerunt. Eadem tamen in Historia Congregationum vel ipse rursus posuit vel intacta reliquit. Hennebel ad eum scripserat, Vianen epistolam P. Lupi suo nomine signatam et in Quesnelli „Apologie historique des deux censures de Louvain et de Douai“ vulgatam (p. 464.) pro sua non agnoscere. Nihil minus eadem cum verbis ipsis, quae ille reprehenderat: *adeoque et imprimi*, adscripto etiam nomine Vianeni conspiciunt in Historia (I. I. c. 9. p. 60.). Item ille monuerat, quod in Apologia (p. 471.) dictum esset, legatorum academiae Lovaniensis narrationem eorum rerum, quae Romae gestae essent, Belgicae administratori a legatis (atque ita etiam a Vianen) traditam esse, hunc reclamare, quod illam se invito a solo Lupo traditam diceret. Idem tamen mendacium in Historia (I. I. c. 10. p. 69.) repetitur. Alia falsa quamquam ab amicis monitum scripsisse Quesnellum, P. Livinus de Meyer in Hist. Congr. de Aux. (praef. art. 7. p. XXVIII.) demonstrat; idem omnem errorum telam duobus voluminibus dissolvit. Talis est laudata illa Serrii Historia congregationum de auxiliis. Falsum est, quod auctor negat Quesnelli opera librum editum esse; id enim iudicis sententia probatur; falsum nomen urbis in fronte libri positum; depravatae approbationes; *nulla omnino fide* digna Acta Coronelli, Pennae, Lemosii, unde res in

⁴ De natura et gratia cap. 9. Ed. Roterodam. p. 119. Vocem „irresistibilis“ Serry vel potius Quesnellus scriptura distinxit.

Historiam translatae sunt; postremo tota conspersa atque intertextata est erroribus, criminationibus, depravationibus¹. Ac tamen ex hoc armario argumenta suae causae sibi depromere adversarii conseruerunt ad Societatis de gratia doctrinam impugnandam. Quam autem misere perturbati animi tam diuturna contentione fuerint, vix ulla res alia clarius demonstrat, quam quod magni theologi, velut Billuart, illud opus summis laudibus praedicant studioque acerrimo defendunt.

Supra dixeramus brevi post vulgatam Serrii Historiam Acta quoque Lemosii, e quibus magnam partem derivata est, a P. de Viaixnes edita esse. Is nominis Augustini Le Blanc simulationem patefecit. Sed haec illa sunt acta, quibus Innocentius X. *nullam omnino fidem esse adhibendam* declaravit.

Contra utrumque (Lemosium et Serrium) scripsit Livinus de Meyer. Opus inscripsit „Historiae controversiarum de divinae gratiae auxiliis sub summis Pontificibus Sixto V., Clemente VIII. et Paulo V. libri sex, auctore Theodoro Eleuthero“ (Antverp. 1705.). Serrius autem quum alteram sui operis editionem cum Apologia item Antverpiae edidisset, ille a. 1715. hanc sui defensionem addito nomine vulgavit: „Historiae controversiarum de divinae gratiae auxiliis sub summis Pontificibus Sixto V., Clemente VIII. et Paulo V. ab obiectionibus R. P. Hyacinthi Serry vindicatae libri tres.“ Utrumque volumen iterum 1742. Venetiis editum est.

P. Livinus merito non illis actis congregationum confidit a S. Sede non agnitis, sed amplissimam molem affert scriptorum, ad dogmatis rationem potissimum pertinentium, quae ante ignota fuerant, ut et ad historiae descriptionem et ad veritatis explicationem non parum adiumenti attulerit. Ipse Serry non fere audeat infitari genuina esse illa, quae afferuntur; sed eorum vim ad rem propositam demonstrandam extenuare solet. Multa P. Livinus ex Possino mutuatus est nec tamen ita singula persequitur, ut illo possit carere. Nonnunquam subirate pugnat, sed immoderatis criminationibus a Le Blanc laecessus facile excusatur.

Duo illa maxima Serrii et Meyeri opera librorum turba comitata est. Nam de historia congregationum de auxiliis plus triginta annos litigarunt scriptores, atque adeo ante editam Serrii

¹ Negat tamen Serry, Historiam suam vel in apice minimo posse falsitatis convinci, Réponse aux questions importantes, p. 400.

Historiam pugnari coeptum est. Nec vero quidquam allatum est gravis argumenti, quod apud illos non invenias.

Ad Meyeri „Historiam vindicatam“ Serry non respondit. Nam ut illum „responsionis honore dignaretur“, se voluerat ex tabulis congregationis refutari, ne in illud Scripturae offenderet: „Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam.“ Conditioni satisfieri non potuit, quod acta genuina a S. Sede edita non erant, ceteris vero fides omnis abiudicata. At Billuart *iustissimas rationes*, cur ille tacuisset, approbans responsum illud fastidiosum et indignam Scripturae usurpationem divulgavit¹. Ipse temperare sibi non potuit, quominus Serrii Historiam libro illo: „Le Thomisme triomphant“ (1725.) defenderet. Eo permagnam excitavit indignationem multorumque calamos acuit. Mortuum enim Fénélonem aggressus est; nec vero illius librum legerat atque ea narravit, quae ille nunquam dixisset; fateri coactus est, se ab amico deceptum². Idem accenso iam certamine hoc alterum opus emisit: „Apologie du Thomisme triomphant. On justifie aussi par occasion l'Histoire des Congrégations de auxiliis du P. Serry contre les chicanes de ses adversaires.“ (Liège 1731.)

„Historiae“ scriptione Serry gratiam inuit Quesnellum atque Iansenianorum³. E quibus Codde, Sebastensis Archiepiscopus, vicarius Apostolicus Bataviae missionum et schismatis in illis locis auctor, ut familiaris eius Krys Brigodio Quesnelli amanuensi a. d. VI. Id. Ian. a. 1700. nuntiavit, in hunc modum scripsit: „Historiam Congregationum de Auxiliis opus esse plane insigne, cuius fructus ad finem saeculorum permansuri essent.“ Idem, quum eodem anno cum Krys iter Romam faciens Patavium venisset, temperare sibi non potuit, quin Serrium, qui in ea urbe docebat, inviseret. A quo audivit, *quanti Quesnellum eiusque sanctissimam familiam faceret*. Errare enim non videtur, quum Binerum⁴ secuti compendium illud *le P.*, quod Krys in litteris de itinere Patavino a. d. XV. Cal. Ian. anni 1701. ad Brigodium missis usurpat, *le P. Serry* interpretatur. Idem ille alteris ad Brigodium

¹ Diss. 6. art. 6., de scientia media, § 8.

² Cuius laudator P. Labye in „Vita auctoris“, quae compluribus Billuarti editionibus praemittitur, id non potest non fateri. „Alter“, inquit, „amicus textum primae Epistolae D. de Fénelon ad Quesnellum adulteratum sibi subministrat. Noster auctor in fide sui amici aetate et eruditione venerandi textum allegat.“

³ Meyer, Hist. Praefat. Art. III. IV.

⁴ Apparatus eruditionis t. VIII. (1762.) p. 382.

litteris datis III. Non. Iun. 1702. quae inter Serrium et Coddium necessitudo esset, in hunc modum: P. Serrium nihil optare ardentius, quam ut *Historia Congreg. de Aux.* denuo typis describeretur; litteris ad P. Rivium (d'Elbecque) magnopere laudasse D. Godefridi scripta [quae Coddii scripta postea a Pontifice damnata sunt]. Cum Quesnello erat ei familiare commercium literarum. Ut primum famosus ille *casus conscientiae* Clementis XI. litteris (dati prid. Id. Febr. 1703.) proscriptus est, imminuenda proscriptionis vi *Iansenianorum familiam* consolari tentavit. Sic enim V. Non. Mart. (1703. vel 1704.) ad Quesnellum scribit: „non ob factum Iansenii [h. e., distinctionem Iansenianam *iuris et facti*] illum proscriptum esse; nihilominus bonos illos Patres factum intellecturos.“ Sic ille iudicii ecclesiastici de illo casu conscientiae tamquam nervos intercidit idque litteris ad Quesnellum, illius machinationis auctorem praecipuum, qua Ianseniana iuris et facti distinctio in Ecclesia stabiliretur. Idem longius progressus est. Promulgata Bulla *Unigenitus* quid fecerit, Albertinum, illius et in religione socium et in professoris munere Patavii successorem, exponentem audiamus.

„Hyacinthus Serry,“ inquit, „haud certe ex prava animi sententia — quod avertat a me Deus ut vel suspicer — sed ex sola systematis sui praecupatione *theologiam supplicem* ad Sedem Apostolicam dedit, in qua declarari sibi postulat, quomodo Quesnellii sui propositiones damnaverit. . . Eadem sola animi praecupatione etiam Eusebius noster Eraniste in opere, quo celeberrimam Benedicti XIV. Encyclicam ad clerum Gallicanum vindicat (Epist. 4. ed. Lugan. 1757. p. 110.), eandem Constitutionem „*Unigenitus*“ *alogam* vocat, ne dicam ineptam: La Bolla „*Unigenitus*“ (inquit) non si spiega con maniera chiara e precisa, nè quanto al vero legitimo senso delle proposizioni dannate, nè quanto alle censure o qualificazioni, che a ciascuna proposizione convengono, sicchè restiamo incerti e dubbiosi e intorno all' oggetto della sua decisione e intorno alla qualità del vizio, che corrompe ogni proposizione.“

Abest plurimum, ut id, quod Serry fecit, factum putemus ab Ordine Praedicatorum, quo fortiolem nec Ecclesia defensorem, nec haeresis hostem habuit; sed illud praetermittendum non fuit, ut et quam nulla fide digna esset Serrii Historia, cuius auctoritate in hodiernum diem eruditi viri uti soliti sunt, demonstraremus, et quantas insidias, insectationes, iras Ianseniani adversus Molinianos instruxissent, excitassent, fovissent, incendissent, in-

telligeretur, et appareret, quam turpiter actum esset cum quibusdam theologis, quod cum religiosorum Ordinum et Scholae iudicissimis Societatem Iesu tantis clamoribus et conviciis exagitant. Quae consensio causa fuit, cur illi, ut ab Apostolicae Sedis censuris se defenderent, tanto studiosius illam veterem, falsam, saepe repressam cantilenam redintegrarent, suam haeresim doctrinam esse *Thomistarum*. Sed ea occasio fuit Sedi Apostolicae, ut alia edicta, quae ad hanc controversiam, quam agimus, pertinerent, promulgaret.

Clemens XI. ab examinandis Quesnelli propositionibus Iesuitas removerat, ne ansam offerre videretur Iansenianis de iudicii iniquitate conquerendi. Ergo Praedicatores asceverat. Nihilominus conclamatum est, illa Bulla S. Thomae doctrinam de gratia a se efficaci damnatam esse. Noailles, Cardinalis et Archiepiscopus Parisiensis, caput reluctantium, quum Card. Orsinus Ord. Praed., amicus eius, Pontifex electus esset, ad eum scribens hac usus est excusatione: se ideo illi Bullae refragatum esse, quod timeret, ne quis eam ita interpretaretur, ut SS. Augustini et Thomae doctrina proseribi et scholae Thomisticae libertas constringi videretur. Cuiusmodi excusationibus ut occurreret¹, Pontifex Pipiae, magistro generali Praedicatorum, mandavit, ut libello sibi oblato de malevolis hominibus (Quesnelli sectatoribus), qui Bulla *Unigenitus* proscriptam esse doctrinam Thomistarum calumniarentur, expostularet. Quo facto Benedictus XIII. a. d. VIII. Id. Nov. litteris brevibus — quarum haec sunt prima verba: *Demissas preces* — consolatus est Praedicatorum de illa querela, quod SS. Augustini et Thomae doctrina proseripta diceretur; calumniam illam esse Bullam eo consilio interpretantium, ut ipsi fides derogaretur. „Magno igitur,“ inquit, „animo contemnente, dilecti filii, calumnias intentatas sententis vestris, de gratia praesertim per se et ab intrinseco efficaci ac de gratuita praedestinatione ad gloriam sine ulla praevisione meritorum, quas laudabiliter hactenus docuistis et quas ab ipsis SS. Doctoribus Augustino et Thoma se hausisse et verbo Dei summorumque Pontificum et Conciliorum decretis et Patrum dictis consonas esse *Schola Vestra commendabili studio gloriatur*.“

Postulatum erat a Pontifice magno studio, ut pro illis verbis: *commendabili studio gloriatur*, substitueretur: *iure gloriatur*; scilicet

¹ Haec ipsis verbis refero Patris Bauer, qui de ea re disseruit in „*Stimmen aus Maria-Laach*“ VII. 496.

rem praedicari, non personam, *Thomismum* laudari, non *studium* Thomistarum cupiebant. At Pontifex nihil nisi defendere illam scholam ab obiecta suspicione alicuius cum Quesnelli doctrina consensionis et notae Ecclesiasticae infictae, minime vero illam controversiam Molinianam dirimere voluit, num eadem esset *Thomistarum* ac SS. Augustini et Thomae doctrina, num illa recta esset ac vera, contraria autem falsa necne. Idem propositum fuit Bullae, cuius initium est *Pretiosus*, qua idem Pontifex plus duobus annis post, a. d. VII. Cal. Iun. 1727., Praedicatores defendens quodam loco (n. 30. al. 41.) vetuit doctrinam Thomistarum ulla macula aspergi, quasi cum erroribus a Sancta Sede proscriptis, nominatim Iansenii et Quesnelli, consentiret, omnesque theses ac libros, quibus id affirmaretur, condemnavit.

Sed quum essent, qui his scholae Thomisticae laudibus contra Societatis Iesu doctrinam de gratia abuterentur, Clemens XII. a. d. VI. Non. Oct. 1733. confirmatis Clementis XI. et Benedicti XIII. Constitutionibus *nihil detractum esse voluit ceteris catholicis scholis diversa de gratiae efficacia sentientibus*¹.

Doctrinam Bannesianam 18. saeculo insigni laude defenderunt Billuart et Card. Gotti; prioris Theologia, ut fuit praestantissima, ad illam propagandam non parum valuit. Inter eius adversarios, ut omittam Eusebium Amortum Ord. S. Aug., eminent Tournely, Doctor Sorbonicus. Eum *Molinaeum Doctorem* Billuart appellat, quo honore sane dignus est, etsi aliquam cum Molina controversiam habuit. Quod quidem tanto minus mirum videri debet, quod Ianseniani tot adversus Molinismum et Probabilismum calumniis omnium existimationem iudiciae occupaverant, ut in ipsa Societate essent, qui et constantem Nostrorum de gratia doctrinam studiosissime defenderent et Molinam desererent; in quibus fuit P. Daniel. Eadem vulgari opinione deceptus Tournely, quemadmodum supra vidimus, praecipua contra Molinianos propositione eam illis sententiam tribuit, quam ipsi inter stultissimas abiicerant. (Praellect. de grat. Chr. q. 7. art. 4. 2^a conclus. ed. Paris. tom. II. p. 431.)

Diuturnae illae atque acerrimae cum Iansenianis discepta-

¹ „Mentem tamen eorundem praedecessorum nostrorum compertam habentes, nolimus aut per nostras aut per ipsorum laudes Thomisticae scholae delatas, quas iterato nostro iudicio comprobamus et confirmamus, quidquam esse detractum ceteris catholicis scholis diversa ab eadem in explicanda Divinae gratiae efficacia sentientibus, quarum etiam erga S. Sedem praeclara sunt merita.“

tiones quum omnium theologorum oculos ad gratiae efficaciam convertissent, fieri non potuit, quin plurima de ea conscriberentur et maxime variae sententiae de illa quaestione ab Ecclesia non definita proponerentur. Sed quoniam illae omnes conflatae et superioribus videntur, ne a proposito longius digrediamur, eas singulatim hoc loco exponere omittimus. Praecipuas breviter enumerabimus; sunt autem haec: 1. Doctrina Bannesianorum; 2. Societatis Iesu; 3. moralium praedeterminationum, quae vim certumque effectum aut a gratiae excitantis claritate ac suavitate aut a perfecta cum voluntatis cuiusque studiis atque affectionibus convenientia mutuatur (v. supr. p. 317.); 4. doctrina Lemoine, quam Tournely sequitur, ad quem se S. Alphonsus Liguori¹ applicavit (v. supr. p. 318. et 323.); 5. Augustinianorum, quae illud cum Iansenianis commune habet, quod voluntas delectationem victicrem ac potorem sive gratiae sive cupiditatis sequi dicitur, in eo differt, quod *moralem*, non *veram* atque propriam necessitatem statuit; 6. Thomassini (v. supr. p. 31.); 7. eorum, qui ob mysterii obscuritatem nihil certi statuendum, sed cum D. Augustino dicendum censent, gratiam *miro et ineffabili* modo, salva tamen libertate operari.

Reliquum est, ut tristem finem controversiae impositum, quum et Ordines religiosi et theologiae gymnasia ad tantum tempus obruta iacuerunt, breviter commemoremus. Et pauca quidem prius de quadam eius rei in Austria anticipatione dicenda sunt.

Ibi enim quum contraria doctrina antea fuisset pervulgatissima, octavo decimo saeculo *Neo-Thomismus* in PP. Benedictinorum academia Salisburgensi acriter defendi coepit. Discessit enim illa theologiae schola tum florentissima a Card. Sfondrati, abbatis principis ad S. Galli, qui inter alios auctor illius primumque decus fuerat, via ac vestigiis. Non magis ille sincere in *Nodo praedestinationis* Societatis doctrinam contra *Neo-Thomismum* tuitus erat, quam posteriores theologi Salisburgenses studiose „omnes sententias omniaque pronuntiata Thomisticae ratiocinationis, ut et

¹ Nec vero illi in mentem venit, ut pro theologia haec docte explicatae scriberet; populariter enim, Tournely sequens, ut et ipse dicit et utrumque inter se comparanti manifestum est, quid de variis doctrinis sentiret, exposuit. Quod autem in huiusmodi libro illum insignem auctorem secutus est, id ei vitio vertere nemo debet. Summae quaedam eius sententiae: *omnem gratiam sufficientem sine alia gratia praecedente ad aliquem actum satis dare virtutis, non vero ad opera difficiliora, ob eamque causam hominem oratione uberioris petere gratias debere*, cum Molinianis praecclare congrunt: id quod supra satis demonstravimus.

superioribus saeculis et maxime septimo decimo in Galliae atque Hispaniae scholis Praedicatorum proposita erant, defenderunt⁴; „quarum scholarum universa doctrina tamquam per manus tradita ad Germaniae Benedictinos translata est“ (Werner, Geschichte der katholischen Theologie. München 1866. p. 92.). Gravius est affecta Societatis doctrina altera parte saeculi octavi decimi, postquam Gerardus van Swieten multum posse apud Mariam Theresiam imperatricem coepit. Is „in disciplinam scholasticam maximeque eius propugnatores Iesuitas petulanter inventus, eos ab adolescentium institutione, cui plurimis in locis praefecti erant, summoveere cum sodalibus adiutoribusque suis conatus est.“ Haec prospere successerunt. Maria Theresia a. 1759. Iesuitas administratione nuperrime confirmata studiorum theologiae ac philosophiae privavit, eam ad Simonem Stockium canonicum Societati aperte inimicum detulit. Is effectit, ut theologiae via ac ratione tradendae munus Augustinianis et Praedicatoribus committeretur, illis quidem dogmaticae, his eius, quam scholasticam vocabant. Ita Gazzaniga ex Ord. S. Dominici, vir insigni doctrina, in Universitate Viennensi docere coepit. Is Molinismum aggressus est. „In tertiae partis ‚Praelectionum‘ (Viennae 1770.) dedicatione Simonem Stockium Thomismi in Universitatibus Viennensi, Pragensi, Olmuciensis, Strigoniensi, Oenipontana, Friburgensi instauratorem praedicat; quam instauratorem redintegrationem intelligit verae castaeque rationis tradendae fidei morumque doctrinae, imprimis vero excitationem veteris, genuinae ac tamquam domesticae in Ecclesia de quaestionibus probabilissimi sententiae, et sincerae SS. Augustini ac Thomae Aquinatis de Divina gratia et praedestinatione doctrinae“ (Werner, l. c. p. 197. 198.).

In Stockii locum successit Rautenstranch abbas Benedictinus. Is se illis, qui rationem studiorum in Austria emendandam susceperant, liberioribus in religione sententiis commendaverat. In conficienda vero ratione studiorum, quam a. 1774. Maria Theresia confirmavit, id secutus est, ut omnes *sordes scholasticas* e theologiae scholis amoveret ac futuros theologos iis rebus solis institueret, „quarum in cura animarum, atque ita in rei publicae emolumentum usus esset.“ Atque ex his rationibus studia in Austria dirigi coepta sunt deventumque est ad ea tempora, quibus miseriora ac leviora theologia catholica nunquam vidit. „Circumscriptio,“ inquit Werner (l. c.), „atque deminutio omnis potestatis ecclesiasticae, et maxime Pontificiae, imprimis proposita fuit illius aetatis studiis, et magna, immo vero summa causa

exstitit, cur a Iesuitis, qui Ecclesiae utilitati uni omnium maxime serviebant, animi abalienarentur.“ Cum studiis Gallicanis conjuncta ac colligata fuerunt Ianseniana, atque ita ingens in *Molinismum* invidia exarsit. Sed Gallicanismus et Iansenianismus viam pararunt philosophiae erroribus. Neo-Thomismus ille, qui in Austriae Universitatibus potestate civili parumper adiutus effloruit, brevi exstinctus est et theologia ad omnem doctrinae novitatem ac levitatem, et ad falsae scientiae ratiunculas traducta. Idem fere, quod in Austria, omnibus locis evenit. Permisit Deus, ut Societas Iesu communi tot inimicorum incurusione opprimeretur. Disperditis collegiis ac missionibus aliarum doctrinarum patroni ad tempus sane brevissimum aucti sunt. Sed quidam etiam Protestantes fatentur, exstincta Societate Iesu illud propugnaculum eruptum esse, quo Ecclesiae auctoritas, constitutio, traditio, doctrina a profanis illorum temporum studiis atque erroribus defendebatur; tum vero fluctus publicae perturbationis ingruentes facile scholarum instituta vetera ac religiosorum domicilia proruerunt traditamque theologiae atque omnino scientiae rationem intercisam summoventur, et recentis levitatis erroribus etiam ad sacerdotes populumque fidelium aditum patefecerunt. Quorum fluctuum impetus etsi brevi retardati sunt, tamen terra vastata non statim recreabatur. Ita intelligitur, cur optimi doctissimi viri, qui scientiam ecclesiasticam in suum dignitatis locum restituri essent, quia ad tantum opus interrupta omni traditione theologia soli nullaque disciplina informati, immo vero recentium temporum opinionibus studiisque capti atque affecti accesserunt, summis ipsi implicati erroribus Hermesianismum, Guentherianismum, Traditionalismum, Liberalismum theologicum procrearent. Adversus hos philosophiae ac theologiae errores Societas Iesu a Pio VII. restituta inter primos pugnavit ac pro sua parte elaboravit, ut theologia et philosophia scholastica reviresceret. Quantum eius theologi hae in re profecerint, supra (p. 7.) significavimus. Quod qui consideraverit, aliquos quorundam errores lapsusque facile ignoscat, et fatebitur, Societatem Iesu hodie quoque id unum constanter sectari, ut scholarum disciplinas ex veterum rationibus tractandas suscipiat, dum eas simul explicando amplificare ac rerum novitati temporumque vicissitudini accommodare conetur.

Cuius doctrina, ab alumnis superioris scholae Thomisticae vel Parisiensis vel Salmanticae formata, alia non fuit atque communis et antiqua; quae constanter explicata ad magnam illam quaestionem reconciliandae cum libertate gratiae traducta est. Ea re-

conciliatio et antiqua fuit et nova, quia et e vetere Schola ac maxime D. Thomae doctrina derivata nec tamen eadem perspicuitate aut ab illo aut omnino a veteribus proposita erat. Cui ab initio duo genera adversariorum occurrerunt: alterum illorum *Scholae* inimicissimorum, Baianorum et Iansenianorum; alterum eorum, qui omnem aversati novitatem *scientiae mediae*, quae nova videbatur, doctrinam et, quae ab ea repetebatur, illius quaestionis enodationem defestati sunt. In horum concentum adversariorum ceterorum convenit vociferatio. Nec vero solam de gratia doctrinam accusarunt; fuerunt, qui omnia litterarum genera complecterentur, ut et de moribus solutiorem doctrinam, et in philosophia ac theologia nimiam ratiocinandi libertatem, et in studiis humanitatis rationes parum Christianas sectari diceremur.

Sed et has criminationes communes et illas gravissimas Societatis eiusque doctrinae accusationes, quas a principio huius nostrae disputationis commemoravimus, a rei veritate quam longissime aberrare, historiae inquisitione satis, ut confidimus, demonstravimus. Quamquam in huiusmodi controversia, quae saecula complexa sit, e singulorum erroribus de universa doctrina existimandum non est. Carolus Wernerus, litterarum theologiae existimator intelligentissimus, de nostrae Societatis theologia in hunc modum iudicavit: „Quum acerrime lacessiti essent,“ inquit, „magna in plerisque apologiis ac defensionibus aequitas ac moderatio necessario respondentium praedicari debet. Qui si quid erat erratum a quopiam, id non sunt infitiati“ (Franc. Suarez, Ratisbonae 1861., p. 378.). Atque etiam Pius IX. et scholarum studia Societatis et doctrinae praestantiam praeclare commendavit. Sic enim scribit in litteris, quibus Patribus nostris gymnasium Senogalliae, in patria sua, administrandum tradidit: „Nihil potius, nihil antiquius habere dignoscuntur [sodales Societatis Iesu] quam singulari cura, studio, industria, consilio, labore et maiorem Dei gloriam ubique promovere et sempiternam hominum salutem procurare, et sanam tueri ac propagare doctrinam et inventum pietate ac litteris imbuere cum maximo christianae et civilis reipublicae bono, ornamento atque praesidio.“ (In Actis Pii IX. PP. p. 526.) Sed id, quod hoc loco Summus Pontifex scribit, ipsi Ecclesiae inimici confirmant, quum tanto furore inflammati eo potissimum studia omnia conferunt, ut Societatis scholas tollant atque evertant.

A P P E N D I X.